
(8)商業

①国民所得と民間消費・商業生産額の比較 （単位：百万元）

伸び率(%) 伸び率(%) 伸び率(%)

2010年 12,131,269 11.07 7,481,002 4.45 13,284,449 108,796.73

2011年 12,227,309 0.79 7,774,972 3.93 13,777,740 3.71

2012年 12,496,672 2.20 8,015,850 3.10 13,683,250 ▲ 0.69

2013年 13,194,356 5.58 8,242,378 2.83 13,816,687 0.98

2014年 14,212,193 7.71 8,602,842 4.37 14,180,539 2.63

2015年 14,860,645 4.56 8,787,564 2.15 13,794,981 ▲ 2.72

2016年 15,305,453 2.99 9,082,075 3.35 13,739,852 ▲ 0.40

2017年 15,733,800 2.80 9,325,676 2.68 14,375,606 4.63

2018年 15,968,442 1.49 9,610,482 3.05 14,989,221 4.27

2019年 16,312,542 2.15 9,883,066 2.84 14,913,395 ▲ 0.51

2020年 17,129,993 5.01 9,600,375 ▲ 2.86 15,143,854 1.55

2021年 18,722,948 9.30 9,704,331 1.08 16,877,686 11.45

（出所）経済部統計資訊網『国民所得及経済成長』、経済部資料庫查詢『批發、零售及餐飲業營業額統計』

国民所得 民間消費 卸売、小売、ﾚｽﾄﾗﾝ飲食業営業額



②商業動態 （単位：％）

売上高(億元） シェア

売  上  高 前年比 16,877,686 100.00 3.71 ▲ 0.69 0.98 2.63 ▲ 2.72 ▲ 0.40 4.63 4.27 ▲ 0.51 1.55

卸　　売 前年比 12,164,136,535 72.07 2.79 ▲ 1.78 0.74 2.24 ▲ 4.00 ▲ 1.57 6.14 4.94 ▲ 2.15 2.51

小　　売 前年比 3,985,542,533 23.61 5.10 1.12 0.77 2.84 ▲ 0.96 1.06 0.88 2.21 3.08 0.19

前年比 1,302,550,173 100.00 6.28 4.69 2.55 4.79 3.66 4.29 1.16 3.77 4.09 1.53

百貨店 前年比 342,600,873 26.30 7.60 3.63 3.09 6.06 4.17 4.47 0.44 1.64 4.44 ▲ 0.32

スーパー 前年比 248,198,464 19.05 6.44 5.02 3.64 4.45 6.97 8.42 4.86 4.47 4.65 10.67

コンビニ 前年比 361,448,359 27.75 6.22 8.30 2.62 4.24 1.52 4.17 2.93 6.27 3.08 8.86

量販店 前年比 243,944,605 18.73 6.38 2.41 0.36 2.37 3.96 4.43 2.96 2.48 5.31 8.86

飲食業 前年比 728,006,634 4.31 13.72 8.67 6.68 8.15 7.77 8.73 3.73 5.43 4.39 ▲ 4.19

指　　数 前年比 － － 0.46 ▲ 0.11 2.64 2.59 － － － － － －

卸　　売 前年比 118.66 － ▲ 1.44 ▲ 0.57 3.23 2.86 5.29 1.42 5.22 1.2 0.17 11.23

小　　売 前年比 104.62 － 2.67 ▲ 2.18 ▲ 0.03 1.60 1.06 ▲ 1.14 0.75 0.23 2.60 0.97

飲  食  業 前年比 102.57 － 12.11 6.21 5.05 4.42 5.37 7.14 1.72 3.33 2.81 ▲ 5.07

（注）国際貿易業は、各々の内容により卸売業もしくは小売業に編入。空欄はデータなし。

（出所）経済部統計処卸売、小売、飲食業統計調査
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③商業売上高 （単位：億元）

営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%)

2011年 137,777 3.7 98,386 2.8 34,552 5.1 4,839 13.7

2012年 136,833 -0.7 96,636 -1.8 34,939 1.1 5,258 8.7

2013年 138,167 1.0 97,349 0.7 35,209 0.8 5,609 6.7

2014年 141,805 2.6 99,530 2.2 36,209 2.8 6,066 8.2

2015年 137,950 -2.7 95,549 -4.0 35,863 -1.0 6,538 7.8

2016年 137,399 -0.4 94,046 -1.6 36,244 1.1 7,109 8.7

2017年 143,756 4.6 99,819 6.1 36,563 0.9 7,374 3.7

2018年 149,892 5.7 104,747 4.9 37,371 2.2 7,775 5.4

2019年 149,134 -0.5 102,495 -2.2 38,523 3.1 8,116 4.4

2020年 151,439 1.5 105,066 2.5 38,597 0.2 7,776 -4.2

2021年 151,439 0.0 105,066 0.0 38,597 0.0 7,776 0.0

（出所）経済部統計処ＨＰ「批發零售及餐飲業統計調査」

商　業

卸売業 小売業 飲食業



④総合商品小売業の売上高 （単位：億元、％）

営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%) 営業額 前年比(%)

2002年 25,855 5.1 1,774 11.8 886 -1.1 1,507 11.0 1,325 4.0 1,108 -5.1

2003年 27,014 4.5 1,802 1.6 930 5.0 1,631 8.3 1,335 0.8 1,199 8.2

2004年 29,281 8.4 2,028 12.5 989 6.3 1,732 6.2 1,301 -2.6 1,334 11.3

2005年 30,939 5.7 2,135 5.3 1,011 2.2 1,889 9.0 1,304 0.3 1,266 -5.1

2006年 31,471 1.7 2,116 -0.9 1,030 1.9 2,055 8.8 1,324 1.5 1,306 3.1

2007年 32,092 2.0 2,252 6.4 1,100 6.8 2,086 1.5 1,370 3.5 1,332 2.0

2008年 31,245 -2.6 2,248 -0.2 1,193 8.4 2,099 0.6 1,449 5.7 1,306 -2.0

2009年 31,292 0.2 2,319 3.2 1,236 3.7 2,090 -0.5 1,473 1.6 1,330 1.8

2010年 32,876 5.1 2,511 8.3 1,291 4.4 2,260 8.1 1,556 5.7 1,392 4.7

2011年 34,552 5.1 2,702 7.6 1,374 6.4 2,401 6.2 1,656 6.4 1,444 3.7

2012年 34,939 1.1 2,800 3.6 1,443 5.0 2,600 8.3 1,696 2.4 1,487 3.0

2013年 35,209 0.8 2,886 3.1 1,496 3.6 2,668 2.6 1,702 0.4 1,529 2.9

2014年 36,209 2.8 3,061 6.1 1,562 4.5 2,781 4.2 1,742 2.4 1,627 6.4

2015年 35,863 -1.0 3,189 4.2 1,671 7.0 2,823 1.5 1,811 4.0 1,673 2.9

2016年 36,244 1.1 3,331 4.5 1,812 8.4 2,941 4.2 1,891 4.4 1,671 -0.2

2017年 36,563 0.9 3,346 0.4 1,900 4.9 3,027 2.9 1,947 3.0 1,561 -6.6

2018年 37,371 2.2 3,401 1.6 1,985 4.5 3,217 6.3 1,995 2.5 1,627 4.2

2019年 38,523 3.1 3,552 4.4 2,078 4.7 3,316 3.1 2,101 5.3 1,679 3.2

2020年 38,597 3.3 3,541 4.1 2,299 15.8 3,610 12.2 2,287 14.6 1,183 -27.3

2021年 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0 -100.0

（出所）経済部統計処ＨＰ「批發零售及餐飲業統計調査」

総合商品小売業
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